
 

 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

ПРИКАЗ 

от 02.09.2020                             № 370 

 

г. Кола 

                                                            
Об утверждении плана работы  

управления образования администрации Кольского района 

на 2020/2021 учебный год 

 

В соответствии с Положением об управлении образования                             

администрации Кольского района (далее – управление образования), в целях 

обеспечения организации управленческой деятельности управления                

образования и работы образовательных учреждений в 2020/2021 учебном  году  

п р и к а з ы в а ю:  
  

1.  Утвердить прилагаемый план работы управления образования                    

на 2020/2021  учебный год (далее – План). 

 

2. Отделу общего и дополнительного образования управления образования 

(Гайдай Е.В.) разместить План  на сайте управления образования. 

 

3. Заместителю начальника управления образования (Малов Н.А.), 

начальнику отдела общего и дополнительного образования (Гайдай Е.В.), 

заведующим секторами (Бондаренко М.А., Шоломина Е.Е.), специалистам               

управления образования,  и.о. директора МБУО «Районный методический 

кабинет» (Харитонова Н.Ф.) обеспечить соблюдение сроков выполнения                             

запланированных мероприятий, координацию и взаимодействие специалистов 

Управления образования, руководителей образовательных учреждений в               

процессе реализации Плана. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель Главы администрации –  

начальник управления образования                                                     И.В. Непеина



                                                                                                                                                                                                                                                 

 

ПЛАН РАБОТЫ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

НА  2020/2021 УЧЕБНЫЙ   ГОД 

 

Задачи 

 

 Реализация мероприятий федеральных проектов национального 

проекта «Образование», Посланий Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, Федеральной целевой 

программы развития образования на 2016-2020 годы (постановление 

Правительства Российской Федерации от 23.05.2015 № 497), Концепции 

общенациональной системы выявления и развития молодых талантов,   

муниципальной программы «Развитие образования в Кольском районе 

Мурманской области» (на 2015-2020 годы; на 2021-2025 годы) 

 Обеспечение государственных гарантий общедоступности и 

бесплатности дошкольного, общего образования и равного доступа к 

услугам дополнительного образования детей, включая детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей «группы риска» и детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации. 

 Модернизация сети муниципальных образовательных организаций 

Кольского района, обеспечение соответствия требованиям инновационного 

развития образования.  

 Формирование условий, обеспечивающих соответствие 

образовательных организаций современным требованиям, создание условий 

для успешной социализации и самореализации детей. 

 Создание в системе общего и дополнительного образования равных 

возможностей для получения качественного и доступного образования, 

позитивной социализации детей. 

 . Содействие развитию системы управления качеством образования, 

включая систему внешней оценки качества образования (мониторинги 

качества образования, всероссийские и региональные проверочные работы, 

государственная итоговая аттестация), реализации внутренних моделей 

управления качеством образования. 

 Совершенствование правового положения муниципальных 

учреждений, подведомственных Управлению образования администрации 

Кольского района 

 Реализация федеральных государственных образовательных 

стандартов дошкольного образования, начального, основного, среднего 

общего образования, федерального государственного образовательного 

стандарта образования детей с ограниченными возможностями здоровья. 

 Организация эффективной работы по выявлению и поддержке 

одаренных детей и детей с трудностями в обучении, развитие олимпиадного 

и конкурсного движений  

 Организация непрерывного развития потенциала современного 

педагога, профессионального мастерства педагогических и руководящих 



3 

 

работников, инновационного и конкурсного движений, привлечение 

опытных и начинающих педагогов. 

 Совершенствование механизма организации детской оздоровительной 

кампании. 

 Повышение качества и доступности предоставления государственных 

услуг при осуществлении отдельных государственных полномочий по опеке 

и попечительству в отношении несовершеннолетних. 

 Обеспечение приоритета воспитания ребѐнка в родной семье, 

семейных форм воспитания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

 Обеспечение защиты личных и имущественных прав 

несовершеннолетних.



 

 

№  Время 

проведения 
Направление работы и мероприятия Ответственные 

Привлекаемые  

к исполнению 

1. Подготовка нормативных правовых документов администрации Кольского района 

1.1. Реализация  муниципальных программ 

 Январь Соглашение между Министерством образования и науки Мурманской области и 

администрацией Кольского района о предоставлении субсидии из областного 

бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) на обеспечение 

бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся  

1–4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений, муниципальных 

образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного 

возраста в 2021 году 

Левашова Ю.В. Поддубная Н.В. 

Февраль  Соглашение между Министерством образования и науки Мурманской области и 

администрацией Кольского района о предоставлении субсидии из областного 

бюджета бюджету муниципального образования Кольский район на организацию 

отдыха детей Мурманской области в оздоровительных учреждениях с дневным 

пребыванием 

Бондаренко М.А. Поддубная Н.В. 

В течение года Муниципальная программа «Развитие образования в Кольском районе 

Мурманской области»: 

- на 2015-2020 годы; 

- на 2021-2025 годы 

Непеина И.В. 

Малов Н.А. 

Гайдай Е.В. 

Бондаренко М.А. 

руководители ОУ  

Поддубная Н.В.  

В течение года Муниципальная программа «Развитие гражданского общества в Кольском районе 

Мурманской области» на 2021–2025 годы 

Левашова Ю.В., 

Бондаренко М.А., 

Старовойтова 

Е.А. 

Харитонова Н.Ф., 

руководители ОУ 

Кольского района 

Поддубная Н.В. 

В течение года Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» на 2021–2025 годы 

Бондаренко М.А., 

руководители ОУ  

Поддубная Н.В. 

В течение года Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» Бондаренко М.А., 

ДЮСШ 

Кольского района 

Поддубная Н.В. 



 

 

В течение года Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» Бондаренко М.А. 

 

Поддубная Н.В., 

руководители ОУ 

 В течение года Внесение изменений в Муниципальную программу «Развитие семейных форм 

устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2021-

2025 годы» 

Шоломина Е.Е.  

1.2. Проекты постановлений администрации Кольского района 

 Сентябрь Проект постановления администрации Кольского района «Об утверждении 

списка общественных инспекторов по охране прав детей в 

образовательных учреждениях Кольского района» 

Нагорная Е.Л. 

Шоломина Е.Е. 

 

Декабрь Проект постановления администрации Кольского района «О предоставлении 

бесплатного молока обучающимся 1–4-х классов муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений Кольского района в 2021 году» 

Левашова Ю.В. Жаркова Э.В. 

Март Об организации подготовки образовательных учреждений к новому 2021/2022 

учебному году 

Бондаренко М.А.  

Апрель О проведении 5-дневных учебных сборов с учащимися 10-х классов 

общеобразовательных учреждений 

Бондаренко М.А.  

Апрель Об обеспечении проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в Кольском районе в 2021 году 

Малов Н.А.  

Май О работе МБДОУ в летний период Непеина Е.Г. 

 

Руководители МБДОУ 

Май Об отключении отопления в образовательных учреждениях Кольского района Бондаренко М.А.  

Август О начале отопительного сезона в образовательных учреждениях Кольского 

района 

Бондаренко М.А.  

Август Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы 

Бондаренко М.А.  

В течение года О внесении изменений в административные регламенты предоставления 

муниципальных услуг 

Малов Н.А. 

Гайдай Е.В. 

зав.секторами 

 



 

 

В течение года О внесении изменений в административные регламенты предоставления 

муниципальных услуг 

Непеина Е.Г. 

 

 

В течение года Подготовка проектов постановлений о переименовании и утверждении Уставов 

общеобразовательных учреждений  Кольского района  

Новикова Е.П. Руководители ДОУ 

1.3. Подготовка нормативных документов 

 Сентябрь Подготовка проектов изменений в НПА, утвержденных постановлениями 

администрации Кольского района: 

- от 04.07.2019 № 814. 

Новикова Е.П.  

Март Соглашение о совместной деятельности по организации отдыха и оздоровления 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих в Кольском 

районе, в 2021 году 

Клименко А.П.  

Март Соглашение о предоставлении в 2021 году субсидии бюджету Кольского района 
на организацию отдыха детей в оздоровительных учреждениях с дневным 

пребыванием, организованных на базе муниципальных образовательных 

учреждений 

Клименко А.П.  

Апрель Соглашение о взаимодействии администрации Кольского района и МГОБУ ЦЗН 

Кольского района по организации временного трудоустройства  

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на 

территории муниципального образования Кольский район в 2021 году 

Клименко А.П.  

В течение года Заключение с руководителями  муниципальных  учреждений  трудовых 

договоров (дополнительных соглашений) 

Гина С.И.  

В течение года Подготовка нормативных правовых документов Управления  образования 

администрации Кольского района 

Малов Н.А., 

Гайдай Е.В., 

Бондаренко М.А., 

Шоломина Е.Е., 

специалисты 

Управления 

образования 

 

2. Информационно-методическая работа  

2.1. Информационно-методические документы, аналитические материалы 



 

 

 Сентябрь Собеседование с руководителями ОУ по организации образовательного процесса 

в 2020/2021 учебном году  
Малов Н.А. 
Гайдай Е.В. 

Руководители ОУ 

Сентябрь Собеседование с руководителями МБДОУ по организации образовательного 

процесса в 2020/2021 учебном году 
Непеина Е.Г. Руководители МБДОУ  

Сентябрь Собеседование с руководителями УДО по организации образовательного 

процесса в 2020/2021 учебном году. 

Гайдай Е.В. Руководители УДО, 

подведомственные 

отделу культуры и 

Управлению 

образования 

Сентябрь О результатах проведения мониторинга различных форм отдыха и оздоровления 

обучающихся и воспитанников 

Клименко А.П.  

Октябрь Об итогах  проведения  государственного статистического наблюдения детей и 

подростков в возрасте 7–18 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях 

Гайдай Е.В.  

Октябрь Анализ социального паспорта общеобразовательных учреждений Кольского 

района 

Левашова Ю.В.  

Октябрь  О результатах мониторинга создания условий в МБДОУ по организации  

непрерывной образовательной деятельности в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (соблюдение санитарно-эпидемиологических  правил 

СП 3.1/2.4.3598-20) 

Непеина Е.Г. Руководители МБДОУ  

Ноябрь  О результатах мониторинга деятельности специалистов, осуществляющих 

организацию образовательной деятельности в группах комбинированной 

направленности   

Непеина Е.Г. 

 

Павлова Ю.Ю. 

Ноябрь 

Декабрь 

Март  

О результатах мониторинга деятельности психолого-педагогических 

консилиумов  МБДОУ 

Непеина Е.Г. 

 

Казакова О.В. 

Пельтихина Ю.В. 

Ноябрь Аналитическая информация о  результатах мониторинга сохранности жилых 

помещений, закрепленных за  детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, лицами из их числа 

Стрелкова И.В.  

Декабрь Об исполнении Комплекса мер по профилактике суицидального поведения среди 

детей 

Левашова Ю.В.  

Декабрь Аналитическая информация о состоянии работы по организации социального 

патроната в 2020 году 

Нагорная Е.Л. 

 

 

Декабрь  Информационная справка о промежуточных итогах деятельности детского мини-

технопарка «Квантолаб» Кольского района в 2020/2021 учебном году 

Михалева О.И.  



 

 

Декабрь  О результатах мониторинга деятельности специалистов, осуществляющих 

логопедическую помощь в МБДОУ   

Непеина Е.Г. 

 

Казакова О.В. 
Яшина Е.В. 

Декабрь Аналитическая информация о ходе внедрения системы ПФДО в 

общеобразовательных учреждениях и учреждениях культуры Кольского района 

Новикова Е.П.  

Декабрь, 

май 

Аналитическая информация по естественнонаучному образованию в ОУ 

Кольского района 

Новикова Е.П.  

Декабрь, 

май 

Аналитическая информация по туристско-краеведческому образованию в ОУ 

Кольского района 

Новикова Е.П.  

Декабрь, 

май 

Аналитическая информация по научно-техническому образованию в ОУ 

Кольского района 

Новикова Е.П.  

Декабрь О результатах мониторинга по вопросу соблюдения Порядка заполнения, учета и 

выдачи аттестатов об образовании и их дубликатов в общеобразовательных 

учреждениях Кольского района в 2019/2020 учебном году 

Малов Н.А.  

Декабрь О результатах мониторинга по заполнению ФИС ФРДО  Малов Н.А.  

 

Декабрь, май О реализации мероприятий, направленных на совершенствование работы по 

профилактике безнадзорности и правонарушений обучающихся образовательных 

организаций 

Левашова Ю.В.  

Декабрь, май О реализации мероприятий, направленных на формирование толерантного 

сознания, гражданской идентичности, духовно-нравственное и патриотическое 

воспитание детей и молодежи, пропаганду межкультурного взаимодействия, 

укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия 

Левашова Ю.В.  

Декабрь,  

август 

Анализ выполнения  предписаний надзорных органов в образовательных 

учреждениях 

Бондаренко М.А. 

Левашова Ю.В. 

 

Январь О результатах освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования обучающимися 

общеобразовательных учреждений Кольского района в 1 полугодии 2020/2021 

учебного года 

Гайдай Е.В.  

Январь О результатах мониторинга по организации подготовки обучающихся к ЕГЭ по 

химии, обществознанию, биологии и физике 

Малов Н.А.  

Январь, апрель  О результатах проведения мониторинга информационно-разъяснительной работы 

по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в Кольском районе в 2020/2021 

учебном году  

Малов Н.А.  

Январь  О результатах итогового сочинения (изложения) в декабрьские сроки Малов Н.А.  



 

 

Январь О результатах мониторинга состояния здоровья, посещаемости детей за 2020 год Непеина Е.Г. Руководители МБДОУ 

Январь Статистическое наблюдение за 2020 год (Ф- 85 К) Непеина Е.Г. Руководители МБДОУ 

Январь Аналитическая информация о состоянии работы по профилактике социального 

сиротства и семейному устройству детей, оставшихся без попечения родителей, 

по итогам 2020 года  

Шоломина Е.Е.  

Январь Аналитическая  информация «Об исполнении законодательства в части защиты 

жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из их числа в 2020 году» 

Стрелкова И.В.  

Январь, 

май 

Аналитическая информация «Об итогах плановой проверки условий жизни и 

воспитания подопечных детей, воспитывающихся в  замещающих семьях и в 

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

Шоломина Е.Е. 

 

Февраль  О проведении мониторинга по организации подготовки обучающихся к ОГЭ по 

математике, обществознанию, химии 

Малов Н.А.  

Февраль  О результатах итогового собеседования по русскому языку в 9 классах Малов Н.А.  

Февраль Справка об итогах мониторинга реализации общеобразовательных и 

дополнительных общеразвивающих программ на базе Центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

Михалева О.И.  

Февраль Аналитическая справка по итогам реализации мероприятий по энергосбережению 

в образовательных учреждениях за 2020 год и задачи на 2021 год 

Бондаренко М.А.  

Февраль Анализ паспорта здоровья МБДОУ  Непеина Е.Г. Руководители МБДОУ 

Февраль Анализ социального паспорта МБДОУ Непеина Е.Г. Руководители МБДОУ 

Февраль Аналитическая информация «О результатах предоставления опекунами и 
попечителями отчѐтов за 2020 год о хранении, об использовании имущества 

несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом» 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б 

Шоломина Е.Е. 

 

Февраль Анализ паспорта здоровья общеобразовательных учреждений Кольского района Левашова Ю.В.  

Март  О результатах репетиционных экзаменов в 9 классах  Малов Н.А.  

Апрель О результатах репетиционных экзаменов в 11 классах Малов Н.А.  

Апрель Справка об итогах участия обучающихся Кольского района в школьном, 

муниципальном и региональном этапах всероссийской олимпиады школьников в 

2020/2021 учебном году. 

Михалева О.И.  

Апрель Справка об итогах предварительного комплектования муниципальных 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования 

Кольского района на 2021/2022 учебный год  

Малов Н.А.  



 

 

Апрель Предварительное комплектование образовательных учреждений, реализующих 

программы дошкольного образования,   на 2021/2022 учебный год 

Непеина Е.Г.  

Жаркова Э.В.  

Руководители МДОУ 

Апрель Аналитическая справка о результатах мониторинга эффективности исполнения 

педагогическими работниками функций классного руководителя 

Бондаренко М.А.  

Май Аналитическая информация о ходе внедрения системы ПФДО в 

общеобразовательных учреждениях и учреждениях культуры Кольского района 

Новикова Е.П.  

Май - июнь Анализ деятельности ТПМПК в 2020/2021 учебном году Непеина Е.Г. Казакова О.В. 

 

Июнь О результатах освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования обучающимися 

общеобразовательных Кольского района в 2020/2021 учебном году 

Гайдай Е.В.  

Июнь О результатах работы ОУ района по недопущению систематических пропусков 

учебных занятий без уважительных причин в 2020/2021 учебном году 

Гайдай Е.В.  

Июнь Анализ организации питания в общеобразовательных учреждениях Кольского 

района 

Левашова Ю.В. МБУ ЦБ 

Июнь Анализ состояния повышения квалификации педагогических и руководящих 

работников за 2020/2021 учебный год 

Харитонова Н.Ф.  

Июнь Анализ результатов аттестации педагогических и руководящих работников за 

2020/2021 учебный год 

Харитонова Н.Ф.  

Июнь Мониторинг участия педагогических работников ОО в методических 

мероприятиях районного, регионального федерального уровней 

Харитонова Н.Ф.  

Июль-август Мониторинг результативности участия обучающихся ОО Кольского района в 

мероприятиях районного, регионального, федерального уровней 

Харитонова Н.Ф.  

Ежеквартально О выполнении Плана мероприятий  по реализации в Кольском районе Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации   на период до 

2025 года 

Левашова Ю.В.  

Ежеквартально Об исполнении образовательными учреждениями мероприятий муниципальной 

программы «Развитие гражданского общества в Кольском районе» на 2021–2025 

годы 

Левашова Ю.В. МБУ ЦБ 

Ежеквартально О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие образования в 

Кольском районе» 

Малов Н.А. МБУ ЦБ 

Ежеквартально Отчеты по реализации мероприятий МП «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» на 2021–2025 годы 

Бондаренко М.А.  



 

 

Ежеквартально Об организации работы образовательных учреждений с обучающимися, 

систематически пропускающими по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных учреждениях Кольского района 

 Гайдай Е.В.  

Ежеквартально О рассмотрении обращений граждан Управлением образования администрации 

Кольского района  

Старовойтова 

Е.А. 

 

В течение года Формирование нормативно-правовой базы по вопросам организации отдыха и 

занятости несовершеннолетних 

Клименко А.П.  

В течение года О соблюдении правил дорожной безопасности при осуществлении перевозок 

несовершеннолетних школьным автотранспортом 

Клименко А.П.  

В течение года Анализ профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в ОУ Клименко А.П.  

2.2. Издательская деятельность, подготовка электронных сборников 

 Октябрь Сборник лучших работ участников районного конкурса творческих и 

исследовательских работ «Кольские летописи» 

РМК   

3. Осуществление ведомственного контроля 

 Сентябрь, 

 январь 

Мониторинг подвоза обучающихся к месту обучения Бондаренко М.А. Руководители ОУ 

Сентябрь Мониторинг продолжения обучения выпускников 9 и 11 классов Гайдай Е.В.  

Октябрь Проверка настройки систем фильтрации сети Интернет в общеобразовательных 

учреждениях 

Леонтьева М.В.  

Октябрь, 

февраль 

Деятельность администрации общеобразовательных учреждений по организации 

питания   

Левашова Ю.В. МБУ ЦБ 

Октябрь, 

ноябрь, март 

Деятельность администраций  общеобразовательных учреждений по исполнению 

ФЗ РФ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

Левашова Ю.В. КДН и ЗП,  

Нагорная Е.Л. 

 

Октябрь – 

апрель  

Деятельность администрации образовательных учреждений по созданию 

безопасных условий при организации образовательного процесса, профилактике 

детского и производственного травматизма 

Бондаренко М.А.  

Ноябрь  Мониторинг деятельности специалистов, осуществляющих организацию 

образовательной деятельности в группах комбинированной направленности   

Непеина Е.Г. 

 

Павлова Ю.Ю. 

Ноябрь 

Декабрь 

Март  

Мониторинг деятельности психолого-педагогических консилиумов  МБДОУ Непеина Е.Г. 

 

Казакова О.В. 

Пельтихина Ю.В. 



 

 

Ноябрь, 

февраль, май 

Выполнение натуральных  норм питания    Непеина Е.Г. Поддубная Н.А. 

Ноябрь, 

апрель 

Проверка фактической наполняемости объединений УДО в соответствии с 

комплектованием 

Новикова Е.П.   

Ноябрь Деятельность администраций общеобразовательных учреждений по организации 

профильного обучения 

Гайдай Е.В.  

Ноябрь,  

март  

Выполнение плана мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности образовательных учреждений 

Бондаренко М.А.  

Декабрь Деятельность администраций общеобразовательных учреждений по 

недопущению систематических пропусков учебных занятий без уважительных 

причин  

Гайдай Е.В.  

Декабрь Мониторинг по вопросу соблюдения Порядка заполнения, учета и выдачи 

аттестатов об образовании и их дубликатов в общеобразовательных учреждениях 

Кольского района в 2020 году 

Малов Н.А.  

Декабрь  Информационная справка о промежуточных итогах деятельности детского мини-

технопарка «Квантолаб» Кольского района в 2020/2021 учебном году 

Михалева О.И.  

Декабрь  Мониторинг деятельности специалистов, осуществляющих логопедическую 

помощь в МБДОУ   

Непеина Е.Г. 

 

Казакова О.В. 
Яшина Е.В. 

Декабрь, июнь  Проверка модернизации сайтов образовательных учреждений Леонтьева М.В.  

Январь Мониторинг организации подготовки обучающихся к ЕГЭ по химии, 

обществознанию, биологии и физике 

Малов Н.А.  

Январь Мониторинг состояния здоровья, посещаемости детей за 2020 год Непеина Е.Г. Руководители МБДОУ 

Январь Отчѐты опекунов (попечителей), приѐмных родителей, руководителей 

организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей о 

хранении, использовании и управлении имуществом несовершеннолетних 

подопечных 

Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

 

Январь, 

 март 

Мониторинг использования световозвращающих приспособлений обучающимися Бондаренко М.А.  

Январь -  

апрель 

Мониторинг эффективности выполнения педагогическими работниками функций 

классного руководителя 

Бондаренко М.А  

Январь, апрель Изучение деятельности администраций муниципальных общеобразовательных 

учреждений по организации информационно-разъяснительной работы по 

подготовке и проведению ГИА в 2020/2021 учебном году 

Малов Н.А.  



 

 

Февраль  О проведении мониторинга по организации подготовки обучающихся к ОГЭ по 

математике, обществознанию, химии 

Малов Н.А.  

Февраль  Нормативно-правовое и организационно-методическое  обеспечение   в  МБДОУ 

№ 47 г. Кола 

Непеина Е.Г. Специалисты  

Управления 

образования 

Февраль Деятельность  администраций  общеобразовательных учреждений по реализации  

программы воспитания в образовательных учреждениях 

Бондаренко М.А.  

Апрель Проверка документации, локальных актов общеобразовательных учреждений по 

вопросам подготовки и организации проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2020/2021 учебном году  

Малов Н.А.  

Апрель Нормативно-правовое и организационно-методическое обеспечение   в  МБДОУ 

№ 18 п.г.т.  Мурмаши 

Непеина Е.Г. Специалисты  

Управления 

образования 

Май, июнь Деятельность администраций общеобразовательных учреждений, на базе которых 

организованы оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, по исполнению 

санитарного законодательства 

Левашова Ю.В.  

Май – 

 август 

 Оказание содействия в организации оздоровления несовершеннолетних из семей, 

находящихся в социально опасном положении и   в трудной жизненной ситуации  

Нагорная Е.Л. КДН и ЗП 

ОМВД  

детские  поликлиники 

Май – 

август 

Мониторинг предоставления путевок (мест) в летние оздоровительные лагеря на 

базе образовательных учреждений 

Клименко А.П.  

Июнь Анализ деятельности администраций УДО по выполнению образовательных 

программ в 2020/2021 учебном году 

Новикова Е.П.  

Июнь – 

август 

Деятельность образовательных учреждений по организации трудовой занятости 

несовершеннолетними 

Клименко А.П.  

Август  Проверка готовности школьных автобусов к работе в 2020/2021 учебном году Бондаренко М.А. ОГИБДД ОМВД 

России по Кольскому 

району, Отдел 

безопасности 

администрации 

Кольского района 

 1 раз в три 

месяца 

Осуществление контроля за условиями жизни, воспитания и образования   

обучающихся ГАПОУ МО «Кольский транспортный колледж» из числа детей-

Шоломина Е.Е.  



 

 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей                             

Ежеквартально  Мониторинг выполнения: 

- Муниципальной программы "Развитие образования в Кольском районе" (на 

2015-2020 годы, 2021-2025 годы); 

- Муниципальной программы "Развитие гражданского общества в Кольском 

районе Мурманской области" на 2021–2025 годы; 

- Муниципальной программы "Развитие транспортной системы" на 2021–2025 

годы; 

- Муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» на 2021–2025 годы; 

- Муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта" на  

2021–2025 годы; 

- Муниципальной программы "Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан" на 2021–2025 годы; 

- Муниципальной программы "Развитие семейных форм устройства детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей" на 2021–2025 годы 

Малов Н.А. 

Гайдай Е.В. 

Бондаренко М.А. 

Шоломина Е.Е. 

Поддубная Н.В. 

В течение года Организация питания в МБДОУ Непеина Е.Г.  

 

ЦБ 

В течение года Проверка соблюдения порядка проведения Всероссийских проверочных работ и 

мероприятий в рамках ИКО в общеобразовательных учреждениях Кольского 

района 

Гайдай Е.В. 

 

Руководители ОУ 

В течение года Организация работы по проведению аттестации  руководителей  учреждений с 

целью   подтверждения соответствия занимаемой должности     «руководитель» 

Гина С.И.  

В течение года Деятельность администрации образовательных учреждений по вопросу 

профилактики безопасности дорожного движения среди несовершеннолетних 

Бондаренко М.А  

В течение года Осуществление контроля за условиями жизни, воспитания и образования  детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  воспитывающихся в 

организациях,исполнением администрацией организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, законодательства в  

Шоломина Е.Е. 

 

 

В течение года Условия жизни несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами 

(попечителями), приѐмными родителями прав и законных интересов 

несовершеннолетних подопечных, обеспечения сохранности их имущества, 

выполнения опекунами требований к осуществлению своих прав и исполнению 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

 

 



 

 

своих обязанностей  

В течение года Условия жизни усыновленных детей. Шоломина Е.Е.  

В течение года Условия жизни детей, родители которых являются несовершеннолетними или 

условно-осужденными 

Нагорная Е.Л. КДН и ЗП  

ОМВД  

детские  поликлиники 

УФСИН  

В течение года Контроль неблагополучных семей, выявленных по фактам жестокого обращения 

с детьми 

  

Нагорная Е.Л. КДН и ЗП О 

МВД  

детские  поликлиники 

В течение года Контроль состояния жилых помещений, предоставленных по договорам найма 

специализированного жилого помещения лицам из числа детей-сирот, их 

социальной адаптацией 

Стрелкова И.В.  УМИ 

4. Осуществление мониторинга качества образования 

 Сентябрь –  

май 

Мониторинг качества образования – Национальные исследования качества 

образования, Всероссийские проверочные работы, региональные 

диагностические работы  

Гайдай Е.В.  

 Ноябрь,  

январь,  

апрель 

Мониторинг освоения образовательных программ начального общего,  основного 

общего и среднего общего образования обучающимися общеобразовательных 

учреждений  Кольского района 

Гайдай Е.В.  

Декабрь  О промежуточных итогах деятельности детского мини-технопарка «Квантолаб» 

Кольского района в 2020/2021 учебном году 

Михалева О.И.  

Январь - 

февраль 

Мониторинг реализации общеобразовательных и дополнительных 

общеразвивающих программ на базе Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» 

Михалева О.И.  

Март Мониторинг выполнения установленного порядка промежуточной и итоговой 

аттестаций и осуществления текущего контроля успеваемости обучающихся: 

- Урагубская СОШ; 

- КОСОШ; 

- Туломская СОШ 

Малов Н.А.  

В течение года Мониторинг  реализации ФГОС дошкольного образования, реализация ООП, 

АООП, АОП  

Непеина Е.Г.  



 

 

5. Осуществление мониторинга состояния и развития системы образования 

 Сентябрь Мониторинг деятельности общеобразовательных учреждений по вопросам 

обеспечения реализации  федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования в части оснащенности учебных 

кабинетов, лабораторий по учебным предметам предметной области 

«Математика и информатика», учебных предметов «Химия», «Биология», 

«Физика», «Технология», «Основы безопасности жизнедеятельности».  

Гайдай Е.В.  МБУО «РМК», 

руководители ОУ 

Октябрь,январь, 

апрель, июль 

Мониторинг размещения информации на сайте www.bus.gov.ru  Новикова Е.П.  

Октябрь  Мониторинг создания условий в МБДОУ по организации  непрерывной 

образовательной деятельности в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (соблюдение санитарно-эпидемиологических  правил 

СП 3.1/2.4.3598-20) 

Непеина Е.Г. Руководители МБДОУ  

Ноябрь  Мониторинг работы образовательных учреждений, подведомственных 

Управлению образования администрации Кольского района в 

автоматизированной информационной системе «Электронная школа» 

Леонтьева М.В.  

Декабрь Мониторинг обеспеченности средствами информатизации общеобразовательных 

учреждений Кольского района 

Леонтьева М.В. Руководители ОУ 

Декабрь, май  Мониторинг многодетных семей, дети которых обучаются в образовательных 

учреждениях 

Левашова Ю.В.  

Январь, 

июнь 

Мониторинг движения контингента учащихся общеобразовательных учреждений Гайдай Е.В. Руководители ОУ 

Февраль Мониторинг лицензирования медицинской деятельности Непеина Е.Г.  

Апрель  Подготовка для размещения на сайте Управления образования администрации 

Кольского района информации о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера за 2020 год руководителей учреждений 

Гина С.И.  

Май Мониторинг обеспечения профессиональной переподготовки и прохождения 

курсов повышения квалификации педагогических работников в 2020/2021 

учебном году 

Гайдай Е.В. 

Харитонова Н.Ф. 

Руководители ОУ  

 

Еженедельно Работа в автоматизированной системе АИС «Дополнительное образование» Новикова Е.П. Руководители УДО 

Еженедельно Работа в информационной системе 51 ПФДО Новикова Е.П. Руководители ОУ 

Ежемесячно Мониторинг охвата организованным горячим питанием обучающихся в Левашова Ю.В. Руководители ОУ 

http://www.bus.gov.ru/


 

 

муниципальных образовательных учреждениях Кольского района 

Ежемесячно Мониторинг фактического отсутствия доступа общеобразовательных учреждений 

к сети Интернет 

Леонтьева М.В. Руководители ОУ 

Ежеквартально Мониторинг несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в 

органах и учреждениях системы профилактики 

Левашова Ю.В. Руководители ОУ,  

КДН и ЗП 

Ежеквартально Мониторинг исключения доступа к Интернет-ресурсам, несовместимым с целями 

и задачами воспитания обучающихся 

Леонтьева М.В. 

 

Руководители ОУ и 

УДО 

В течение года Формирование и ведение муниципальной базы данных о детях дошкольного 

возраста с ограниченными возможностями здоровья. 
Непеина Е.Г. 

 

Руководители  

МБДОУ 

В течение года 

 

Мониторинг вакансий педагогических кадров в общеобразовательных 

учреждениях Кольского района 

Гина С.И. Руководители ОУ 

6. Мониторинг деятельности по защите прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 Ежедневно Мониторинг  состояния базы данных о  лицах, лишѐнных родительских прав, 

ограниченных в родительских правах, восстановленных в родительских правах, 

внесение сведений в сегмент «Граждане» 

Шоломина Е.Е.  

Ежедневно Предоставление в УПРФ сведений о лицах, лишѐнных родительских прав, 

ограниченных в родительских правах, восстановленных в родительских правах, 

внесение сведений в систему Smart-Rout 

Шоломина Е.Е. 

Нагорная Е.Л. 
 

Ежемесячно Мониторинг состояния банка данных о  гражданах, желающих принять на 

воспитание в свою семью ребѐнка, оставшегося без попечения родителей 

Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

 

Ежемесячно Мониторинг обеспечения жилыми помещениями лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей  

Стрелкова И.В..  

Ежемесячно Мониторинг состояния базы данных о жилых помещениях, находящихся в 

собственности или закреплѐнных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей 

Стрелкова И.В. 

 

 

  Ежеквартально Мониторинг выполнения Указов Президента РФ Шоломина Е.Е.   

  Ежеквартально Мониторинг выполнения муниципальной программы администрации Кольского 

района «Развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей на 2015-2020 годы» и  на 2021-2025 гг. 

Шоломина Е.Е.   

Ежеквартально Мониторинг состояния банка данных о гражданах, прошедших подготовку и 

принявших ребѐнка (детей) на  воспитание в семью                                  

Шоломина Е.Е. 

 

 

Ежеквартально Мониторинг выявления  фактов жестокого обращения с детьми Нагорная Е.Л.  



 

 

Ежеквартально Мониторинг предоставления государственных услуг при осуществлении 

отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних 

Шоломина Е.Е.  

Ежеквартально Мониторинг  предоставления дополнительных гарантий  по оплате за жилое 

помещение и  коммунальные услуги  детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, обучающимся (воспитывающимся) в учреждениях для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, учреждениях 

профессионального образования, находящихся под опекой, попечительством, в 

приемных семьях 

Шоломина Е.Е. 

Стрелкова И.В. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

 

 

В течение года Мониторинг выявления и устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в семьи усыновителей, опекунов (попечителей)  

Шоломина Е.Е.  

В течение года Мониторинг  состояния базы данных о  неблагополучных семьях, состоящих на 

учѐте в Управлении образования 

Нагорная Е.Л.  

В течение года Мониторинг  состояния базы данных о  лицах, лишѐнных родительских прав, 

ограниченных в родительских правах, восстановленных в родительских правах 

Нагорная Е.Л.  

В течение года Мониторинг предоставления сведений о состоянии здоровья детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей  по форме, утвержденной Приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 25.06.2010  № 

480н 

 

Шоломина Е.Е.  

7. Прогнозирование, планирование, отчетность  

 Сентябрь Подготовка материалов на поощрение работников  образовательных учреждений 

государственными и ведомственными наградами Министерства просвещения 

Российской Федерации 

Гина С.И.  

Октябрь Статистическая отчетность по форме ФСН № ОО-1 Малов Н.А. 

Гайдай Е.В. 

Леонтьева М.В. 

Михалева О.И. 

Гина С.И. 

Руководители ОУ 

Октябрь Отчѐт по форме № 1-НД «О проведении  государственного статистического 

наблюдения детей и подростков в возрасте 7-18 лет, не обучающихся в 

образовательных учреждениях» 

Гайдай Е.В.  

Декабрь 

 

Утверждение муниципальных заданий учреждений, подведомственных 

Управлению образования администрации Кольского района, на 2021 год 

Малов Н.А. 

Леонтьева М.В  

Поддубная  Н.В. 



 

 

 

Декабрь Планирование сети профильных направлений в 10-х классах на 2021/2022 

учебный год 

Гайдай Е.В. Руководители ОУ 

Декабрь Форма № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте» Бондаренко М.А. Руководители ОУ, 

УДО 

Декабрь Форма 7-травматизм, ПБОУ-свод. Отчет о несчастных случаях во время учебно-

воспитательного процесса 

Бондаренко М.А. Руководители ОУ, 

УДО 

Декабрь Форма 2 ГТО «Сведения о реализации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

Бондаренко М.А. Руководители ОУ, 

УДО 

Январь Отчет по документам стратегического планирования в Государственной 

автоматизированной системе «Управление» 

Леонтьева М.В. 

 

 

Январь Сводный отчет по форме Ф-85к МБДОУ Непеина Е.Г. 
Руководители  

МБДОУ 

Январь Форма № 1-ДО ФСН «Сведения об учреждении дополнительного образования 

детей»  

Новикова Е.П. Руководители ДЮСШ, 

ДДТ, ДЮЦ, ДМШ, 

ДШИ 

Январь Форма № 1-ДОП ФСН «Сведения о деятельности организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным 

программам для детей»  

Новикова Е.П. Руководители ОО 

Январь  

 

Форма 103-РИК «Сведения о выявлении и устройстве детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» 

Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

Стрелкова И.В. 

Нагорная Е.Л. 

 

До 20 января 

2021 

Отчет о выполнении плана мероприятий («дорожной карты») по профилактике 

социального сиротства на период до 2021 года»  

Шоломина Е.Е. 

Нагорная Е.Л. 

 

Февраль – 

апрель 

Подготовка паспорта готовности летних оздоровительных лагерей Бондаренко М.А. Зам. директора по ВР  

Апрель Предоставление сведений о доходах, об имуществе и  обязательствах 

имущественного характера за 2020 год 

Гина С.И. Руководители ОУ 

Апрель  Статистическая отчетность по форме ФСН № ОО-2 Леонтьева М.В. 

Левашова Ю.В. 

Бондаренко М.А. 

Руководители ОУ 

Май Прогноз занятости детей и подростков, состоящих на различных видах учета, в Левашова Ю.В.  



 

 

период летней оздоровительной кампании 2021 года  

Май Мониторинг состояния и развития ФКиС за 2020 год Новикова Е.П. Руководители ДЮСШ, 

ДДТ 

Июнь Отчет общеобразовательных учреждений по итогам 2020/2021 учебного года Гайдай Е.В.  

Июнь Прогноз количества обучающихся, относящихся к льготным категориям для 

предоставления бесплатного питания  

Левашова Ю.В. Жаркова Э.В. 

Июнь-июль Отчет общеобразовательных учреждений по итогам проведения ГИА в 2020/2021 

учебном году 

Малов Н.А. Руководители ОУ 

Июнь О выполнении Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся 

образовательных организаций Мурманской области 

Клименко А.П.  

Июнь Об эффективности проводимых мероприятий по формированию здорового образа 

жизни 

Бондаренко М.А.  

Июнь О ходе выполнения мероприятий Комплекса мер, направленных на развитие 

детского туризма в Мурманской области 

Бондаренко М.А.  

Июнь О выполнении комплекса мер по реализации государственной программы 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на  

2021–2025 годы» в Кольском районе 

Бондаренко М.А.  

Июнь – июль  Подготовка информации о прогнозной численности детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилого 

помещения и в  проведении ремонтных работ в сохраняемых жилых помещениях 

Стрелкова И.В.  

Август Форма № 1-ОЛ «Сведения о детском оздоровительном учреждении» Бондаренко М.А. Руководители ОУ 

Ежемесячно Отчет «Сведения о защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

Нагорная Е.Л. 

 

Ежемесячно Отчет о количестве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, включенных в реестр детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, не имеющих жилых помещений 

Стрелкова И.В.  

Ежемесячно Отчет о квотировании рабочих мест для трудоустройства инвалидов Старовойтова 

Е.А. 

 

Ежеквартально 

 

Статистический отчет по форме №1-МУ «Сведения о предоставлении 

муниципальных услуг» в Государственной автоматизированной системе 

Леонтьева М.В. 

 

Непеина Е.Г. 

Шоломина Е.Е. 



 

 

«Управление» Старовойтова Е.А. 

Ежеквартально  Отчет «Сведения о значениях основных показателей, характеризующих 

выявление и устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

Шоломина Е.Е. 

 

 

Ежеквартально Отчет о предоставлении государственных услуг (ГАСУ) Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

Нагорная Е.Л. 

Стрелкова И.В. 

 

Ежеквартально Отчет о включении (исключении) в муниципальный список детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми 

помещениями на территории Кольского района 

Стрелкова И.В.  

Ежеквартально Отчет о расходовании субвенций на обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и на проведение ремонта 

жилых помещений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа, на  содержание детей в семьях опекунов, осуществление 

социального патроната 

 

Шоломина Е.Е. 

. 

МБУ «ЦБ 

муниципальных 

учреждений Кольского 

района» 

Ежеквартально Отчет выполнения муниципальной программы администрации Кольского района 

«Развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей на 2015-2020 годы» и на 2021-2025 гг 

Шоломина Е.Е. МБУ «ЦБ 

муниципальных 

учреждений Кольского 

района» 

Ежеквартально Сведения о выпускниках организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

Шоломина Е.Е. Организации для 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

Ежеквартально 

до 15 

Отчет по выполнению государственных полномочий в сфере опеки и 

попечительства несовершеннолетних 

Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

Нагорная Е.Л. 

 

Ежеквартально 

до 15 

Сведения в прокуратуру Кольского района по выполнению государственных 

полномочий в сфере опеки и попечительства несовершеннолетних 

  

Ежеквартально Отчет по оказанию юридической помощи   



 

 

В течение года Отчет выполнения: 

- Муниципальной программы "Развитие образования в Кольском районе" (на 

2015-2020 годы, 2021-2025 годы); 

- Муниципальной программы "Развитие гражданского общества в Кольском 

районе Мурманской области" на 2021–2025 годы; 

- Муниципальной программы "Развитие транспортной системы" на 2021–2025 

годы; 

- Муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» на 2021–2025 годы; 

- Муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта" на 2021–

2025  годы; 

- Муниципальной программы "Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан" на 2021–2025 годы; 

- Муниципальной программы "Развитие семейных форм устройства детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей" на 2021–2025 годы 

Малов Н.А.. 

Гайдай Е.В. 

Бондаренко М.А. 

Шоломина Е.Е. 

Поддубная Н.В. 

В течение года Ведение реестра детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не 

имеющих жилых помещений 

Стрелкова И.В.  

В течение года Ведение муниципального списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями на территории 

Кольского района 

Стрелкова И.В.  

В течение года Ведение базы данных по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

Стрелкова И.В.  

В течение года Сведения о состоянии здоровья детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей   

Шоломина Е.Е. 

 

 

 

В течение года Формирование и ведение муниципальной базы данных детей, имеющих высокие 

результаты по итогам участия в школьном, муниципальном, региональном и 

заключительном этапах всероссийской олимпиады школьников и других 

интеллектуальных состязаниях 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

В течение года Формирование и ведение муниципальной базы данных о детях с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Михалева О.И.  

В течение года Отчет о выполнении мероприятий Дорожной карты по развитию региональной Михалева О.И. МКЦ по работе с 



 

 

системы выявления, поддержки и развития способностей у детей и молодежи 

на 2020-2023 годы 

 

Новикова Е.П. одаренными детьми 

В течение года Формирование описей дел постоянного хранения за 2016-2018 гг.     Старовойтова 

Е.А. 

 

В течение года Формирование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданами, претендующими на должность 

руководителями муниципального учреждения, и членов их семей для                        

размещения в сети «Интернет» 

Гина С.И.  

В течение года Формирование описей дел по личному составу на утверждение и согласование 

ЭПК Управления образования 

Гина С.И.  

В течение года Подготовка материалов на поощрение руководителей и  работников 

образовательных учреждений муниципальными и региональными наградами 

Гина С.И., 

специалисты УО 

 

В течение года Сопровождение выпускников прошлых лет по участию в ГИА, итоговом 

сочинении (изложении) 

Малов Н.А. 

Леонтьева М.В. 

 

В течение года Формирование региональной базы данных участников ГИА-9 и ГИА-11 Малов Н.А. 

Леонтьева М.В. 

Руководители ОУ 

8. Научно-методическая деятельность (в т.ч. научно-практические конференции) 

 В течение года Сопровождение инновационной деятельности образовательных учреждений 

Кольского района 

Михалева О.И. РМК, руководители 

ОУ 

 В течение года Сопровождение школ, имеющих низкие результаты обучения, и школ, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях  

Гайдай Е.В. РМК, руководители 

ОУ 

9. Организационно-методические мероприятия (совещания, семинары-совещания, заседания комиссии, советов, оргкомитетов) 

9.1. Аппаратные совещания    Управления  образования  

 Сентябрь О результатах освоения и полноты реализации общеобразовательных программ 

обучающимися ОУ Кольского района в 2019/2020 учебном году 

Гайдай Е.В.  

 

О сети общеобразовательных учреждений Кольского района в 2020/2021 учебном 

году 

Малов Н.А. 

 

 

Об итогах проведения ГИА-9 и ГИА-11 в Кольском районе в 2020 году   Малов Н.А. 
 

 

Октябрь Об итогах деятельности Управления образования и образовательных организаций 

по выявлению детей и подростков в возрасте 7-18 лет, не приступивших к 

занятиям в образовательных учреждениях, не обучающихся и систематически 

Гайдай Е.В. 

 

 



 

 

пропускающих занятия по неуважительным причинам в образовательных 

учреждениях 

О выполнении опекунами обязанностей по обеспечению получения ребѐнком 

общего образования   

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

 

Ноябрь О результатах мониторинга создания условий в МБДОУ по организации  

непрерывной образовательной деятельности в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (соблюдение санитарно-эпидемиологических  правил 

СП 3.1/2.4.3598-20) 

Непеина Е.Г.  

О результатах проведения  мониторинга  учета рекомендаций ЦПМПК и ТПМПК 

по созданию специальных условий обучения и воспитания детей с 

ограниченными возможностями здоровья в МБДОУ  в 2020/2021 учебном  году 

Непеина Е.Г.  

Об итогах проведения проверки настройки систем фильтрации сети Интернет в 

общеобразовательных учреждениях 

Леонтьева М.В. 

 

 

Анализ социального паспорта ОУ Левашова Ю.В.  

О состоянии детского дорожно-транспортного травматизма Бондаренко М.А.  

О результатах мониторинга сохранности жилых помещений, закрепленных за 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из их 

числа 

Стрелкова И.В.  

 Декабрь 

 

Об итогах мониторинга фактической наполняемости Новикова Е.П.  

Об итогах мониторинга по вопросу соблюдения Порядка заполнения, учета и 

выдачи аттестатов об образовании и их дубликатов в общеобразовательных 

учреждениях Кольского района в 2020 году 

Малов Н.А.  

Об итогах мониторинга работы образовательных учреждений, подведомственных 

Управлению образования администрации Кольского района в 

автоматизированной информационной системе «Электронная школа» 

Леонтьева М.В. 

 

 

О промежуточных итогах деятельности детского мини-технопарка «Квантолаб» 

Кольского района в 2020/2021 учебном году 

Михалева О.И.  

 Об исполнении постановления Правительства РФ от 04.04.2002 № 217 «О 

государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, 

осуществлении контроля за его формированием и использованием» 

Шоломина Е.Е. 

 

 

 

 Анализ работы по осуществлению социального патроната в 2020 году 

  
Нагорная Е.Л.  



 

 

О результатах проверки условий содержания, воспитания и образования  

подопечных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

исполнениями  опекунами обязанностей в части защиты  прав подопечных 

Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

 

 

О результатах мониторинга деятельности специалистов, осуществляющих 

организацию образовательной деятельности в группах комбинированной 

направленности   

Непеина Е.Г. 

 

 

Выполнение  ННП при организации питания  в дошкольных образовательных 

учреждениях 

Непеина Е.Г.  

Рассмотрение и утверждение плана текущего ремонта образовательных 

учреждений на 2021 год 

Бондаренко М.А.  

Январь 

                  
 

Об итогах мониторинга организации подготовки обучающихся к ЕГЭ по 

некоторым учебным предметам 

Малов Н.А. 

 

 

Результаты итогового сочинения (изложения) в декабрьские сроки Малов Н.А. 

 

 

О результатах мониторинга освоения образовательных программ начального 

общего,  основного общего и среднего общего образования обучающимися ОУ 

Кольского района по итогам 1 полугодия 2020/2021 учебного года 

Гайдай Е.В.  

О ходе внедрения системы ПФДО в общеобразовательных учреждениях и 

учреждениях культуры Кольского района 

Новикова Е.П.  

О результатах мониторинга состояния здоровья и посещаемости детей в  МБДОУ 

Кольского района за 2020 год 

Непеина Е.Г.  

О результатах мониторинга деятельности психолого-педагогических 

консилиумов  МБДОУ 

Непеина Е.Г.  

Об исполнении законодательства в части защиты жилищных прав детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в 2020 году. 

Стрелкова И.В.  

Февраль О результатах проведения мониторинга по организации подготовки обучающихся 

к ОГЭ по некоторым учебным предметам 

Малов Н.А.  

Участие выпускников прошлых лет в ГИА Малов Н.А.  



 

 

Об итогах мониторинга реализации общеобразовательных и дополнительных 

общеразвивающих программ, в том числе и с использованием дистанционных 

образовательных технологий, на базе Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» 

Михалева О.И.  

О ходе реализации мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергоэффективности в работе образовательных учреждений в 2020 году и задачи 

на 2021 год 

 

Бондаренко М.А. 

 

 

 

Анализ отчетов опекунов и попечителей за 2020 год Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

Шоломина Е.Е. 

 

Анализ социального паспорта МБДОУ за 2020 год Непеина Е.Г. 

 

 

Анализ паспорта здоровья  образовательных учреждений, реализующих 

программы дошкольного образования за 2020 год 

Непеина Е.Г. 

 

 

О результатах мониторинга деятельности специалистов, осуществляющих 

логопедическую помощь в МБДОУ   

Непеина Е.Г. 

 

 

 Март Анализ паспорта здоровья общеобразовательных учреждений  Левашова Ю.В.  

О результатах проведения мониторинга выполнения установленного порядка 

промежуточной и итоговой аттестаций и осуществления текущего контроля 

успеваемости обучающихся 

Малов Н.А.  

 О результатах мониторинга нормативно-правового и организационно-

методического обеспечения МДОУ №  47 г. Кола 

Непеина Е.Г.  

О результатах мониторинга лицензирования медицинской деятельности 

 

Непеина Е.Г.  

Апрель О подготовке к участию образовательных учреждений района в мероприятиях, 

посвященных празднованию Дня Победы 

Бондаренко М.А.  

Об итогах мониторинга фактической наполняемости 

 

Новикова Е.П.  

О результатах репетиционных экзаменах в 9 и 11 классах в 2020/2021 учебном 

году 

 

Малов Н.А.  



 

 

О результатах мониторинга нормативно-правового и организационно-

методического обеспечения МБДОУ № № 47 г. Кола 

Непеина Е.Г.  

Выполнение  ННП при организации питания  в дошкольных образовательных 

учреждениях 

Непеина Е.Г.  

 Май О ходе подготовки к организации летней оздоровительной кампании 2021 года Клименко А.П.  

О результатах проверки условий содержания, воспитания и образования  

подопечных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

исполнениями  опекунами обязанностей в части защиты  прав подопечных 

 

Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

 

О результатах проверки администраций общеобразовательных учреждений по 

исполнению  ФЗ РФ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» 

Левашова Ю.В. 

 

 

 

 О результатах мониторинга нормативно-правового и организационно-

методического обеспечения МДОУ № 18 п.г.т. Мурмаши 

Непеина Е.Г.  

О результатах мониторинга лицензирования медицинской деятельности Непеина Е.Г.  

Об организации и проведении ГИА-9 и ГИА-11 в основные сроки в 2020/2021 

учебном го 

Малов Н.А.  

9.2. Совещания  руководителей образовательных учреждений 

 Сентябрь Об итогах комплектования образовательных учреждений на 2020/2021 учебный 

год 

Малов Н.А. 

Непеина Е.Г. 

 

Об итогах проведения ГИА в Кольском районе в 2020 году Малов Н.А.  

Об итогах работы по выявлению детей и подростков в возрасте 7-18 лет, не 

приступивших к занятиям в образовательных учреждениях  

Гайдай Е.В.  

Об организации горячего  питания в 2020/2021 учебном году Левашова Ю.В.  

Об организации работы по подготовке образовательных учреждений и оценке 

готовности к началу 2020/2021 учебного года 

Бондаренко М.А.  

Об итогах организации летней оздоровительной кампании 2020 года Клименко А.П.  

Ноябрь Об итогах мониторинга работы образовательных учреждений, подведомственных 

Управлению образования администрации Кольского района в 

автоматизированной информационной системе «Электронная школа» 

Леонтьева М.В.  



 

 

О результатах Всероссийских проверочных работ в 2020 году и мерах по 

обеспечению объективности оценивания образовательных результатов 

Гайдай Е.В.  

Об итогах работы по профилактике детского травматизма в 2020 году и мерах по 

обеспечению безопасности в образовательных учреждениях в период Новогодних 

и Рождественских праздников 

Бондаренко М.А.  

О функционировании муниципального Психологического Центра в системе 

образования Кольского района  

Непеина Е.Г.  

Февраль Анализ состояния детского дорожно-транспортного травматизма и мерах по его 

предупреждению в рамках региональной целевой программы «Повышение 

безопасности дорожного движения и снижение ДТТ в Кольском районе» 

Клименко А.П.  

О  состоянии работы  по выявлению  и устройству детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, профилактике социального сиротства   по 

итогам 2020 года.  

Шоломина Е.Е. 

 

 

О создании Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в Кольском районе в рамках реализации 

федерального проекта «Современная школа» Национального проекта 

«Образование» 

Михалева О.И.  

Об итогах проверки модернизации сайтов образовательных учреждений Леонтьева М.В.  

О ходе подготовки к проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году Малов Н.А.  

О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9 классах Малов Н.А.  

Анализ эффективности работы по профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних Кольского района в 2020 году. Приоритетные направления 

работы на 2021 год 

Левашова Ю.В.  

О рассмотрении обращений граждан в 2020 году 
Старовойтова 

Е.А. 

 

Апрель Об итогах участия обучающихся Кольского района в школьном, муниципальном 

и региональном этапах всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 

учебном году 

Михалева О.И.  

Об итогах проведения репетиционных экзаменов в 9 и 11 классах Малов Н.А.  

Май Об организации работы по подготовке образовательных учреждений к началу 

2021/2022 учебного года 

Бондаренко М.А.  



 

 

Основные вопросы процедуры проведения ГИА в 2021 году Малов Н.А.  

О ходе подготовки к организации летней оздоровительной кампании 2021 года Клименко А.П.  

Август Основные результаты деятельности в 2020/2021 учебном году и приоритетные 

направления развития образования в Кольском районе в 2021/2022 учебном году 

 

Непеина И.В. 

Малов Н.А. 

Гайдай Е.В. 

Бондаренко М.А. 

Шоломина Е.Е. 

Поддубная Н.В. 

9.3. Совещания заместителей руководителей образовательных учреждений по воспитательной работе 

 Ноябрь, апрель Об организации воспитательной работы в общеобразовательных учреждениях 

 

Бондаренко М.А.  

9.4.        Совещания  заместителей  руководителей  образовательных  учреждений по АХЧ 

 Октябрь, 

февраль, май 

Об обеспечении комплексной безопасности детей в период работы лагерей с 

дневным  пребыванием  детей 

Бондаренко М.А.  

Ноябрь  Об организации работы по бесперебойному функционированию образовательных 

учреждений в осенне-зимний период 2020/2021 учебного года 

Бондаренко М.А.  

Май Соблюдение требований СанПиН, выполнение программ производственного 

контроля, соблюдение правил безопасности при организации работы летних 

оздоровительных лагерей 

Клименко А.П.  

9.5. Семинары-совещания   

 Август  Августовское совещание работников образования Кольского района РМК   

Для заместителей руководителей общеобразовательных учреждений 

Сентябрь, 

Октябрь, 

декабрь, 

Февраль,  

апрель 

1. Организация работы по подготовке и проведению ГИА, итогового сочинения 

(изложения), итогового собеседования по русскому языку в 2021 году 

2.  Результаты проведенных мониторингов в общеобразовательных учреждениях 

3. Осуществление индивидуально-ориентированной педагогической, 

психологической, социальной помощи обучающимся при подготовке к ГИА 

Малов Н.А.  

Для педагогов общеобразовательных учреждений 

Март Проведение обучения педагогических работников, задействованных в проведении 

ГИА в 2020/2021 учебном году в качестве руководителей ППЭ и членов ГЭК 

Малов Н.А.  

Март, май Проведение обучения педагогических работников, задействованных в проведении 

ГИА в 2020/2021 учебном году 

Малов Н.А.  

Для руководителей дошкольных образовательных учреждений 



 

 

Октябрь  АООП и АОП как средство обучения и воспитания дошкольников с особыми 

образовательными потребностями в инклюзивном образовательном пространстве 

ДОО 

Непеина Е.Г. Пельтихина Ю.В. 

Ноябрь  Инклюзивное образование в ДОО: организация, правовое и методическое 

обеспечение образовательной деятельности 

Непеина Е.Г.  

Декабрь  Вариативные формы предоставления дошкольного образования Непеина Е.Г. Пацера Е.А. 

Январь  Современная образовательная среда как механизм реализации ФГОС ДО в работе 

с детьми от 0 до 3 лет 

Непеина Е.Г. Пронина И.А. 

Апрель Современные инструменты оценки качества образовательной деятельности в 

ДОО 

Непеина Е.Г. Горлицкая Е.Ю. 

Для педагогов ДОУ 

Февраль  
Районный семинар-практикум «Здоровьесберегающая  деятельность в ДОО в 

условиях реализации ФГОС ДО» 

Непеина Е.Г. Руководители МДОУ 

Для председателей и членов ПМПк  

Февраль 

 

Организация психолого-медико-педагогического сопровождения консилиумом 

образовательного учреждения 

Непеина Е.Г. Члены ППк и ТПМПК 

9.6. 
Семинары-практикумы, вебинары на базе федеральных, региональных инновационных площадок, муниципальных координационных 

центров 

 Для педагогов общеобразовательных учреждений  

 

Октябрь 

 

Вебинар «Система педагогической поддержки формирования готовности 

школьников к выбору профессии в сфере высоких технологий» (в рамках 

реализации регионального инновационного проекта «Физико-технологический 

центр – тернарная модель довузовской подготовки обучающихся») 

Михалева  О.И. 

 

МОУ Мурмашинская 

СОШ № 1 

Октябрь 

 

Вебинар «Организация школьного экологического мониторинга окружающей 

среды на территории Кольского района с использованием  современного  учебно-

лабораторного оборудования» (в рамках реализации инициативного 

инновационного проекта «Мобильная экологическая школьная лаборатория – 

инструмент мониторинга окружающей среды в экосистеме Кольского района 

Мурманской области») 

Михалева О.И. 

 

МОУ Междуреченская 

СОШ 

Октябрь 

 

Вебинар «Модели подготовки обучающихся к участию во всероссийской 

олимпиаде школьников»  (в рамках реализации регионального инновационного 

проекта «Муниципальный ресурсный центр олимпиадной подготовки 

Михалева О.И. МОУ Мурмашинская 

СОШ № 1  



 

 

обучающихся «АрктиУникУм») 

Октябрь 

 

Вебинар «Образовательная робототехника: шаг сельского школьника в науку и 

технику»  (в рамках реализации регионального инновационного проекта 

«Арктический мини-технопарк – школа будущего инженера») 

Михалева О.И. 

 

МОУ Лодейнинская 

СОШ  

Ноябрь 

Вебинар «Системно-модульный  подход к организации физико-технологического 

образования школьников. Опыт и перспективы» (в рамках реализации 

регионального инновационного проекта «Физико-технологический центр – 

тернарная модель довузовской подготовки обучающихся») 

Михалева  О.И. 

 

МОУ Мурмашинская 

СОШ № 1 

Ноябрь 

Вебинар «Роль и направления сотрудничества школы экологического лидерства с 

органами местного самоуправления и организациями  в сфере охраны 

окружающей среды» (в рамках реализации инициативного инновационного 

проекта ««Мобильная экологическая школьная лаборатория – инструмент 

мониторинга окружающей среды в экосистеме Кольского района Мурманской 

области») 

Михалева О.И. МОУ Междуреченская 

СОШ 

Ноябрь 

Вебинар «Реализация образовательных модулей естественнонаучного профиля по 

трем уровням подготовки к участию в школьном, муниципальном и 

региональном этапах всероссийской олимпиады школьников: 5–6, 7–8 и 9–11 

классы» (в рамках реализации регионального инновационного проекта 

«Муниципальный ресурсный центр олимпиадной подготовки обучающихся 

«АрктиУникУм») 

Михалева О.И. МОУ Мурмашинская 

СОШ № 1  

Ноябрь 

«Использование ресурсов мини-технопарка в школьном технологическом 

образовании обучающихся, пропедевтика выбора профессии» (в рамках 

реализации регионального инновационного проекта «Арктический мини-

технопарк – школа будущего инженера») 

Михалева О.И. 

 

МОУ Лодейнинская 

СОШ  

Декабрь 

Вебинар «Школа экологического лидерства – ресурс реализации системы 

непрерывного экологического образования обучающихся и просвещения 

населения Кольского района» (в рамках реализации инициативного 

инновационного проекта ««Мобильная экологическая школьная лаборатория – 

инструмент мониторинга окружающей среды в экосистеме Кольского района 

Михалева О.И. МОУ Междуреченская 

СОШ 



 

 

Мурманской области») 
10 Заседания  комиссий, советов, оргкомитетов 

   Сентябрь Оргкомитет по проведению X муниципальной заочной выставки-конференции 

проектных и учебно-исследовательских работ учащихся «Шаг в будущее» 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

 Сентябрь – 

 май 

Заседания территориальной психолого-медико-педагогической комиссии Михалева О.И. 

Непеина Е.Г. 

Члены ТПМПК 

Сентябрь, 

декабрь, май 

Заседание комиссии по комплектованию групп круглосуточного пребывания для 

детей из семей, находящихся в социально-опасном положении 

Непеина Е.Г. Руководители МДОУ 

№ № 47, 9, 16 

  Октябрь  Оргкомитет муниципального конкурса на лучшее образовательное учреждение 

«Организация – лидер образования Кольского района»  

 

Гайдай Е.В. 

Михалева О.И. 

Непеина Е.Г. 

 

РМК 

Октябрь Оргкомитет по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников. 

Михалева О.И. РМК; 

МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Октябрь Оргкомитет муниципального конкурса на лучшее научное общество учащихся и 

лучший учебно-исследовательский проект «Арктическая лаборатория - 2020» 

Михалева О.И. РМК; 

МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Ноябрь Оргкомитет по проведению районного конкурса на лучшую организацию работы 

научного общества учащихся и лучший учебно-исследовательский проект - 2020 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Ноябрь  Оргкомитет по проведению муниципального робототехнического фестиваля 

«Икаренок- 2020/2021» и V муниципального  турнира по робототехнике 

«РобоГрад» сезона 2020/2021 учебного года 

 

Михалева О.И. МКЦ по 

образовательной 

робототехнике 

Кольского района 

(МОУ Мурмашинская 

СОШ № 1) 



 

 

Ноябрь Оргкомитет по проведению муниципального заочного этапа Всероссийского 

конкурса юных исследователей окружающей среды. 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Ноябрь Оргкомитет по проведению муниципального заочного этапа Всероссийского 

конкурса научно-исследовательских и прикладных проектов учащихся старших 

классов по теме охраны и восстановления водных ресурсов («Российский 

национальный юниорский конкурс») 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Ноябрь Оргкомитет по проведению муниципального заочного этапа Всероссийской 

олимпиады научно-исследовательских и учебно-исследовательских проектов 

детей и молодежи по проблемам защиты окружающей среды «Человек-Земля-

Космос» 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Ноябрь Оргкомитет по проведению муниципального конкурса на лучшую программу 

внеурочной деятельности общеинтеллектуальной направленности «Решение 

олимпиадных задач» 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Декабрь Оргкомитет по проведению районного конкурса ученических портфолио 

«Одаренный ребенок - 2020» и районного конкурса «Ученик года - 2020». 

Михалева О.И.  

Февраль 

Оргкомитет по проведению XII муниципальной интегрированной олимпиады 

младших школьников 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Февраль- 

апрель 

Оргкомитет по проведению муниципальных этапов всероссийских спортивных 

соревнований обучающихся «Президентские состязания» и «Президентские 

спортивные игры» 

Бондаренко М.А. Члены оргкомитета 

Март Оргкомитет по проведению соревнований по лыжным гонкам «Кольский 

пингвиненок»    

Непеина Е.Г. ДЮСШ Кольского 

района 

Март-апрель Оргкомитет соревнований «Школа безопасности» Бондаренко М.А. Члены оргкомитета 

Май Заседание межведомственной комиссии по проверке готовности лагерей дневного 

пребывания 

Бондаренко М.А. Члены комиссии 

В течение года  

 

Заседания Межведомственной комиссия по вопросам предоставления  

дополнительных гарантий права на жилые помещения  детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

Стрелкова И.В. 

 

Члены  комиссии 



 

 

В течение года Заседание аттестационной комиссии Управления                      образования по 

аттестации руководителей образовательных учреждений Кольского района  
Гина С.И. 

Члены аттестационной 

комиссии 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Заседание комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

Кольского района, о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций 

Кольского района, образующих социальную инфраструктуру для детей, а также о 

заключении договора аренды и договора безвозмездного пользования объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью Кольского района 

Новикова Е.П. 

(секретарь 

комиссии) 

Члены комиссии 

 В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Заседания Опекунского Совета при администрации Кольского района Казанцева Г.В. Члены Опекунского 

Совета 

11. Рабочие встречи, совещания, консультации 

11.1 Для руководителей  и заместителей руководителей образовательных учреждений 

 Сентябрь О проведении  комплектования УДО на 2020/2021 учебный год Новикова Е.П. Руководители УДО, 

подведомственные 

отделу культуры и 

Управлению 

образования 

Сентябрь 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ в 2020 году Гайдай Е.В.   

Январь О подготовке сведений об обучающихся системы дополнительного образования 

для заполнения статистической формы № 1-ДО ФСН «Сведения об учреждении 

дополнительного образования детей»  

Новикова Е.П. Руководители УДО, 

подведомственные 

отделу культуры и 

Управлению 

образования 

Апрель О проведении  предварительного комплектования УДО на 2021/2022 учебный год Новикова Е.П. Руководители УДО, 

подведомственные 

отделу культуры и 

Управлению 

образования 

В течение года  

 

Консультация по организации обучения и проверке знаний по ОТ 

педагогических, технических работников образовательных учреждений. Система 

Бондаренко М.А.  



 

 

управления охраной труда в образовательном учреждении. 

В течение года  

 

Вводный инструктаж с вновь принятыми руководителями образовательных 

учреждений, начальниками оздоровительных лагерей 

Клименко А.П.  

В течение года  

 

Расследование и учет несчастных случаев, произошедших с обучающимися 

(воспитанниками) в период образовательного процесса и работниками 

образовательных учреждений в период трудовой деятельности 

Бондаренко М.А.  

В течение года  

 

Соблюдение требований СанПиН, выполнение программ производственного 

контроля, соблюдение правил безопасности при организации работы 

оздоровительных лагерей 

Бондаренко М.А.  

В течение года О работе в АИС «Дополнительное образование» Новикова  Е.П. Руководители УДО 

В течение года Вопросы сдачи зданий и помещений в аренду и безвозмездное пользование Новикова Е.П.  

В течение года Консультации по вопросам подготовки документов для их переоформления 

(лицензия, право оперативного управления, право постоянного (бессрочного) 

пользования и т.д.) 

Новикова Е.П.  

Январь-март  Консультации по вопросам предоставления сведений о доходах, об имуществе и   

обязательствах имущественного характера  

Гина С.И.  

В течение года  

 

Консультации по вопросам подготовки документов для аттестации 

руководителей образовательных учреждений 

Гина С.И.  

11.2 Для  педагогов  общеобразовательных  учреждений 

 Октябрь Консультации для участников конкурса методических материалов «Истоки 

добра» 

РМК, Петрова 

Я.С. 

 

Октябрь, март, 

май 

Заседания РМО учителей-предметников, педагогов-психологов, учителей 

начальных классов (по плану) 

РМК   

Февраль Консультации для участников конкурсов профессионального мастерства РМК   

Февраль Консультация по подготовке материалов для участия во Всероссийском конкурсе 

«За нравственный подвиг учителя» 

РМК, Петрова 

Я.С. 

 

11.3. Для педагогов дошкольных образовательных учреждений 

 Ноябрь, январь, 

март, май 

Заседания РМО воспитателей, воспитателей групп раннего возраста, 

музыкальных руководителей, старших воспитателей, учителей-логопедов (по 

плану) 

РМК 

Непеина Е.Г. 

 

11.4. Для социальных педагогов организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, учреждений профессионального 

образования 



 

 

 Декабрь  О  деятельности  по защите прав детей в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, профессиональных образовательных 

организациях Кольского района в части защиты прав и законных интересов 

обучающихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

 

Шоломина Е.Е. 

 

 

 

 

 

 

 

11.5. Для социальных педагогов образовательных учреждений и общественных инспекторов по охране прав детей 

  В течение года Об  организации  системы работы по профилактике социального сиротства Нагорная Е.Л. Учреждения системы 

профилактики 

Апрель  Об организации деятельности по защите прав и законных интересов детей 

 

Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

Нагорная Е.Л. 

 

11.6. Для лиц, осуществляющих социальный и постинтернатный патронат 

 Декабрь О результативности осуществления социального патроната над 

несовершеннолетними 

 

Нагорная Е.Л.  

11.7. Для опекунов (попечителей), приѐмных родителей 

 Октябрь  Общее собрание опекунов, попечителей, приемных родителей Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

Стрелкова И.В. 

 

Ноябрь  Участие опекунов, попечителей, приемных родителей детей в районном 

празднике, посвященном Дню матери. 

Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

 

Март-май   Участие опекунов, попечителей, приемных родителей  в региональном Форуме 

замещающих родителей 

Шоломина Е.Е. 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

 

12. Конкурсы, мероприятия  

12.1. Конкурсы профессионального мастерства педагогов  

 Ноябрь Неделя педагогического мастерства «Современные формы и методы работы с 

родителями по духовно-нравственному воспитанию детей и подростков» 

РМК  



 

 

Ноябрь-декабрь Районный конкурс методических материалов по духовно-нравственному 

воспитанию «Истоки добра» 

РМК  

Декабрь-март Муниципальный этап Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года» - «Воспитатель года Кольского района – 2021» 

РМК  

Декабрь-март Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года» - «Учитель года 

Кольского района – 2021» 

РМК  

Февраль Муниципальный этап регионального конкурса «Педагогический триумф-2021» РМК  

Март Муниципальный этап Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми школьного возраста и молодежью на соискание 

премии  «За нравственный подвиг учителя». 

РМК, Петрова 

Я.С. 

 

13. Поддержка талантливых детей 

13.1. Поддержка талантливых детей (системные мероприятия) 

 Сентябрь-

октябрь 

X муниципальная заочная выставка-конференция проектных и учебно-

исследовательских работ учащихся «Шаг в будущее» 

 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Октябрь Школьный этап всероссийской олимпиады школьников Михалева О.И. РМК, 

общеобразовательные 

учреждения 

Ноябрь Муниципальный заочный конкурс на лучшее научное общество учащихся и 

лучший учебно-исследовательский проект «Арктическая лаборатория - 2020» 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Ноябрь Муниципальный конкурс на лучшую программу внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности «Решение олимпиадных задач» 

Михалева О.И. РМК 

Ноябрь Муниципальный заочный этап Всероссийского конкурса юных исследователей 

окружающей среды. 

Михалева О.И. РМК; 

МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Ноябрь Муниципальный заочный этап Всероссийской олимпиады научно-

исследовательских и учебно-исследовательских проектов детей и молодежи по 

Михалева О.И. МКЦ  по работе с 

одаренными детьми 



 

 

проблемам защиты окружающей среды «Человек-Земля-Космос» (ДДТ Кольского 

района) 

Ноябрь-декабрь Муниципальный заочный  этап конкурса научно-исследовательских и 

прикладных проектов учащихся старших классов по теме охраны и 

восстановления водных ресурсов («Российский национальный юниорский 

конкурс») 

Михалева О.И. МКЦ по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Ноябрь-декабрь Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников Михалева О.И. 

 

РМК; 

МКЦ  по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Ноябрь-декабрь Муниципальная заочная выставка декоративно-прикладного творчества детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья «Мир моих 

увлечений». 

 

Михалева О.И. 

 

РМК; 

МКЦ  по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Декабрь  Муниципальный робототехнический онлайн-фестиваль «Икаренок - 2020/2021» Михалева О.И. МОУ Мурмашинская 

СОШ № 1; 

детский мини-

технопарк 

«Квантолаб» 

Кольского района 

Декабрь V открытый муниципальный онлайн-турнир по робототехнике «РобоГрад - 

2020». 

Михалева О.И. МКЦ по 

образовательной 

робототехнике 

Кольского района 

(МОУ Мурмашинская 

СОШ № 1) 

детский мини-

технопарк 

«Квантолаб» 

Кольского района 

Декабрь Районный конкурс ученических портфолио «Одаренный ребенок - 2020» и 

районный конкурс «Ученик года - 2020» 

Михалева О.И.  



 

 

Февраль XI I муниципальная интегрированная олимпиада младших школьников Михалева О.И. МКЦ  по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района) 

Март Десятая Неделя высоких технологий и предпринимательства в 

общеобразовательных учреждениях в рамках реализации мероприятий 

программы «Школьная лига «РОСНАНО» 

Михалева О.И. МОУ Мурмашинская 

СОШ № 1; 

МБОУ Кольская СОШ 

№ 2; 

МОУ 

Верхнетуломская 

СОШ; 

МОУ Зверосовхозская 

СОШ; 

МОУ Туманненская 

ООШ 

Март-апрель Весенняя интеллектуальная школа для обучающихся Кольского района, 

проявивших особые способности по  математике, биологии, физике, истории, 

обществознанию на базе МОУ Мурмашинской СОШ № 1. 

Михалева О.И. МОУ Мурмашинская 

СОШ № 1 

Апрель 2020 Открытая муниципальная научно-практическая конференция «От  первого шага в 

науку до собственного робота». 

Михалева О.И. МКЦ по 

образовательной 

робототехнике 

Кольского района 

(МОУ Мурмашинская 

СОШ № 1); 

детский мини-

технопарк 

«Квантолаб» 

Кольского района 

Апрель 2020 Заседание муниципального научного общества школьников Кольского района Михалева О.И. МКЦ  по работе с 

одаренными детьми 

(ДДТ Кольского 

района), 

детский мини-

технопарк 



 

 

«Квантолаб» 

Кольского района 

13.2. Мероприятия интеллектуальной, творческой, социальной, спортивной направленности с обучающимися и воспитанниками 

 Сентябрь Районный конкурс чтецов «Смирновские чтения»  РМК ОУ 

Сентябрь Районный конкурс чтецов «Герасимовские чтения» РМК ОУ 

Сентябрь-

ноябрь 

Районный конкурс творческих и исследовательских работ «Кольские летописи» РМК ОУ 

Сентябрь-май  Участие муниципальных образовательных учреждений во Всероссийской акции 

«Урок цифры» 

Леонтьева М.В. Руководители ОУ 

Октябрь Муниципальный этап  соревнований «Фестиваль допризывной молодежи» Бондаренко М.А. ОУ 

Октябрь Участие во Всероссийской профориентационной акции «Неделя без турникетов» Бондаренко М.А. ОУ, МГОБУ Центр 

занятости населения 

Кольского района 

Октябрь Муниципальный математический турнир для обучающихся РМК  

Октябрь-ноябрь Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, 

культура, этнос» 

РМК ОУ 

Октябрь-ноябрь Муниципальный этап всероссийского конкурса исследовательских краеведческих 

работ «Отечество» 

РМК ОУ 

Октябрь, март Экскурсии для обучающихся, состоящих на профилактических учетах и 

отнесенных к «группе риска» 

Левашова Ю.В. ОУ 

Октябрь Проведение социально-психологического тестирования обучающихся Левашова Ю.В. ОУ 

Октябрь, 

январь, март 

Серия профилактических тренингов «Глаза в глаза» РМК ОУ 

Октябрь-ноябрь Районный конкурс творческих работ обучающихся по профилактике негативных 

явлений в молодежной среде «Стиль жизни здоровье!» 

Старовойтова 

Е.А. 

 

Ноябрь  Районный Слет отрядов юных помощников полиции Левашова Ю.В. ОУ 

Ноябрь Муниципальный этап соревнований по выполнению нормативов Всероссийского 

физкультурно спортивного Комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Бондаренко М.А. ДЮСШ Кольского 

района 

Ноябрь  «Единый урок по безопасности в сети «Интернет» Леонтьева М.В. Руководители ОУ 



 

 

Ноябрь «Веселые старты» для обучающихся, состоящих на профилактических учетах и 

отнесенных к «группе риска» 

Левашова Ю.В. Отдел культуры, ОУ 

Ноябрь, апрель Антинаркотическая акция "Дети России" Старовойтова 

Е.А. 

 

С 1 по 10 

декабря 

Широкомасштабная профилактическая акция «Декада SOS» Левашова Ю.В. 

Старовойтова 

Е.А. 

 

ОУ 

Февраль Мероприятия в рамках Дня молодого избирателя Левашова Ю.В. Кольская ТИК 

Февраль Муниципальный этап соревнований «Безопасное колесо» Бондаренко М.А. Мурмашинская  

СОШ № 1 

Март Муниципальный этап VIII Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» 

РМК ОУ 

Март Районный историко-краеведческий турнир «Люби и знай родной свой край» РМК МБДОУ 

Март- апрель Муниципальный этап  соревнований «Президентские состязания», 

«Президентские спортивные игры» 

Бондаренко М.А. ДЮСШ Кольского 

района 

Апрель Муниципальный этап  соревнований «Школа безопасности» Бондаренко М.А. Мурмашинская  

СОШ № 1 

Апрель-май Пятидневные учебные сборы с обучающимися 10-х классов 

общеобразовательных учреждений  Кольского района 

Бондаренко М.А. Командование  

в/ч 34630, ОВК 

Кольского района, 

МОУ Мурмашинская  

СОШ № 1 

Апрель Районный конкурс детского творчества «Искусство деревообработки» РМК ОУ 

Апрель Районный конкурс изобразительного искусства и декоративно – прикладного 

творчества «Пасхальная радость» 

РМК ОУ, МБДОУ 

Май Районное межведомственное мероприятие «Душа обязана трудиться» Левашова Ю.В. Воскресная школа, 

Центр занятости 

населения, КДНиЗП, 

Храм Благовещения 

пресвятой Богородицы 

в г. Кола 

С 10 мая по 10 

октября 

Профилактическая операция «Подросток» Левашова Ю.В. ОУ, КДН и ЗП 



 

 

Май - июнь Участие в акции «Внимание – дети!» Клименко А.П. руководители ОУ 

Июнь -август Ежегодный районный конкурс «Лучшее образовательное учреждение по 

благоустройству территории» 

Бондаренко М.А. Руководители ОУ 

01 июня  Мероприятия, посвященные Международному Дню защиты детей Бондаренко М.А. Руководители ОУ 

Июнь Торжественное мероприятие по вручению первых паспортов 

несовершеннолетним, достигшим 14-летнего возраста, в рамках Всероссийской 

акции «Я – гражданин России» 

Левашова Ю.В. ОУ 

В течение года  Проведение мероприятий по формированию и пропаганде здорового образа 

жизни для детей и подростков, внедрению здоровьесберегающих технологий 

Левашова Ю.В. ОУ 

В течение 

учебного года 

Реализация комплекса мер, направленных на совершенствование работы по 

предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и 

религиозной нетерпимости, ксенофобии и экстремистским проявлениям среди 

детей и молодежи  

Левашова Ю.В. ОУ 

В течение 

учебного года 

Реализация комплекса мер по профилактике суицидального поведения детей Левашова Ю.В. ОУ 

В течение 

учебного года 

Разработка и утверждение индивидуальных программ реабилитации в отношении 

несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении 

Левашова Ю.В. ОУ, КДН и ЗП 

В течение года  Проведение профилактических мероприятий совместно с ОГИБДД ОМВД России 

по Кольскому району 

Бондаренко М.А. Руководители ОУ 

14 Мероприятия по профилактике семейного неблагополучия,   повышению престижа замещающих семей, обеспечению дополнительных 

гарантий по социальной поддержке  детей-сирот 

 Ноябрь  Областной конкурс для замещающих семей совместного 

медиатворчества детей и родителей «Семья-продакшн представляет…» 

 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

Шоломитна Е.Е. 

 

 

В течение года Участие опекунов, попечителей, приемных родителей, подопечных детей  в 

региональных спортивных и творческих  конкурсах для приемных семей 

Казанцева Г.В. 

Рудакова О.Б. 

Шоломина Е.Е. 

 

Замещающие родители 

В течение года Участие  в межведомственных профилактических операциях «Семья», 

«Первоклассник», «Досуг», «Подросток», «Защитим детей от насилия» и др. 

Нагорная Е.Л. Учреждения системы 

профилактики 

 
 


